



Regeringskansliet  
Arbetsmarknadsdepartementet  
103 33 Stockholm

## **Ett nytt ersättningssystem för mottagande av ensamkommande barn och unga**

ID-nummer: A2016/01307/I

### **Sammanfattning**

Att införa ett nytt ersättningssystem för mottagandet av ensamkommande barn och unga välkomnas i kommunen. Dagens system är administrativt betungande och ineffektivt. I promemorian föreslås dock en förändring som blir för stor och för snabbt. Kommunen behöver tid att omorganisera utan att barnperspektivet frångås. Den ekonomiska möjligheten att ha beredskap för nya/akuta placeringar försvinner dessutom nästan helt. Beräkningar av schablonbelopp bör göras utifrån kommunernas placeringskostnader under 2015, istället för kostnaderna för 2014 som redovisas för i promemorian, då alla kostnader har ökat avsevärt sedan 2014.

### **3.1 Ny ersättning för beredskap och kapacitet för mottagandet av ensamkommande barn**

Sotenäs kommun tillstyrker att systemet med överenskommelser och ersättningar för överenskomna platser bör tas bort men anser att det nya föreslagna systemet är för snävt. Ersättningen som motsvarar 7 dagars ersättning för obelagda platser ger kommunerna ingen, eller väldigt liten, möjlighet att ha den beredskap för att ta emot nya barn och viss outnyttjad kapacitet som ersättningen syftar till.

### **3.3 Schablonersättning för mottagandet av asylsökande ensamkommande barn i anvisningskommun**

Sotenäs kommun tillstyrker schablonersättning som modell för mottagande i anvisningskommun, men anser att summan 52 000 kr per barn är för lågt räknad. Sotenäs kommun anser att denna summa måste höjas alternativt kompletteras med löpande ersättning per anvisat barn och år då löpande kostnader fortsätter att finnas för t.ex. socialsekreterare, gode män och tolkar.

### **3.4 Schablonersättning per dygn för mottagandet av ensamkommande barn**

Sotenäs kommun tillstyrker schablonersättning som modell för dygnsplacering, men anser att ersättningsskillnaderna är för stora på för kort tid. Sotenäs kommun föreslår istället en nedtrappning av ersättningsbeloppen då kommunerna får en möjlighet att ställa om verksamheterna utan att riskera säkerhet och kvalitet kring de



ensamkommande barnen. Sotenäs kommun föreslår att från nuvarande system fasa ned beloppen under ca 3 år enligt följande:

Årtal	Belopp dygn/barn
2017	1 600 kronor
2018	1 600 kronor
2019	1 350 kronor

### 3.5 Begränsad möjlighet till ersättning för asylsökande ensamkommande unga i åldern 18–20 år

Sotenäs kommun tillstyrker schablon som ersättning för unga 18-21 år, men anser att ersättningsnivån är för låg. Efter en genomgång av behoven hos de ensamkommande ungdomar över 18 år som finns i Sotenäs kommun idag framkommer att samtliga har ett fortsatt behov av stöd i hemmet i olika omfattning. Ersättningen 750 kr per dag och ungdom är inte tillräcklig för att finansiera kostnader för regelbundet stöd i hemmet, än mindre en placering på stödboende eller HVB. Sotenäs kommun föreslår en ersättning på 1000 kr per dag och ungdom. Vidare bör ersättningen gälla oavsett om ungdomen studerar. Föräldrar har enligt lag försörjningsansvar till barnet fyller 21 år oavsett ungdomens sysselsättning. Socialtjänsten bör ha motsvarande ansvar även för dessa individer.

### 4.5 Konsekvenser för kommunerna

Promemorian utgår i sina konsekvensbeskrivningar från redovisade kostnader för placeringar år 2014. Detta var ett år i relativ balans i mottagandet för kommunerna. Att förhålla sig till kostnader för boendeplatser under 2015 är mer realistiskt. Kostnader för HVB och familjehem ökade samtidigt som belastningen på kommunens övriga funktioner höjdes. Brist på personal i allmänhet, och utbildad personal i synnerhet, har skapat höga löner och/eller bristande kvalitet i verksamheterna. Detta måste åtgärdas genom utbildningssatsningar för personal för att nå de krav som IVO har på HVB-verksamheter samt för att kunna bedriva god och rättssäker vård. Detta kommer att kräva investeringar och insatser av kommunen under en tid framöver.

### Övriga synpunkter

Promemorian ger förslag om ett ersättningssystem med låga ersättningsnivåer även i en framtid som ser ut som dagsläget. Idag har vi en stabil situation på så vis att vi har samma mängd asylsökande ensamkommande barn i kommunerna, med få nya anvisningar. I ett scenario där Sverige återigen tar emot stora mängder ensamkommande barn varje dag kommer pressen på kommunerna att öka, och höja kommunernas kostnader ytterligare. Vid ett sådant scenario är ersättningsnivåerna än mer orimliga.

Nils-Olof Bengtsson, ordförande Omsorgsnämnden, har beslutat i detta ärende. Nina Roos, förvaltningschef Omsorgsförvaltningen och Anna Jansson, utredare och föredragande, var närvarande vid den slutliga handläggningen.



Nils Olof Bengtsson  
Ordförande, Omsorgsnämnden

Nina Roos  
Förvaltningschef, Omsorgsförvaltningen

Anna Jansson  
Utredare

